Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 119/2024 - Fernando Vieira - Requer informações do Poder Executivo com
relação a implantação da telemedicina pela Secretaria Municipal de Saúde de Assis

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 24/04/2024

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento mencionado, após consulta à Secretaria Municipal da Saúde (SMS),
informamos:

-
a) Há previsão para a implantação de telemedicina no atendimento de nossos pacientes em
Assis?

O município de Assis aderiu ao Projeto Apoio à Implantação das Boas Práticas na Atenção à
Cardiologia e Urgências Cardiovasculares, realizado no âmbito do Programa de Desenvolvimento
Institucional do Sistema Único de Saúde - PROADI SUS do Ministério da Saúde em parceria com o
Hospital Beneficência Portuguesa.

-
O projeto Boas Práticas tem como objetivo qualificar o atendimento nos hospitais e nas urgências
cardiovasculares do Sistema Único de Saúde (SUS) e implementar as diretrizes assistenciais e de
manejo clínico seguro aos pacientes com doenças cardiovasculares em todo o Brasil.

-
A iniciativa atua na realização de laudos qualificados de ECG (Eletrocardiograma), analisados 24h por
dia e em até 10 minutos a partir de seu recebimento, apoio à decisão clínica, por meio da segunda
opinião médica para os casos sugestivos de Infarto Agudo do Miocárdio e Arritmias, avaliação de
desfecho clínico após 48 horas da realização do exame, bem como, na qualificação profissional e
melhoria dos processos assistenciais por meio das Sessões de Aprendizagem Virtual e Implementação
das Diretrizes Assistenciais em Cardiologia.

-
b) Existe demanda para avançar em consultas e atendimentos por telemedicina em nosso
município, para suprir a ausência de profissionais de especialidades específicas que o Município
não possua em seu quadro?

O Município vem acompanhando os projetos desenvolvidos e ofertados pelo Ministério da Saúde para
possíveis adesões.

-

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
02

99
3

- R
EQ

 1
19

/2
02

4
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
01

4-
2D

EF
-8

59
5-

94
C

D

Pag. 1/2

Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos votos de estima e apreço, reiterando nosso
compromisso em manter um diálogo aberto e cooperativo, visando ao avanço conjunto em prol do
desenvolvimento de nossa cidade.

-
Atenciosamente,

-

Assis, 24 de abril de 2024.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
02

99
3

- R
EQ

 1
19

/2
02

4
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
01

4-
2D

EF
-8

59
5-

94
C

D

Pag. 2/2